UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-QLCLGDCNTT

V/v triển khai thí điểm giải pháp chuyển đổi

số trong dạy và học trên nền tảng

Onluyen.vn tại tỉnh Quảng Ngãi

Quảng Ngãi, ngày      tháng 10 năm 2025

 Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

   - Các đơn vị trực thuộc Sở;

   - Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển Giáo dục Đông Á.

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết

số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào

tạo; Công văn số 478/BGDĐT-CNTT ngày 16/02/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc triển khai thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ;

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Chỉ thị số 02/CT-

UBND ngày 25/8/2025 về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực

hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên

địa bàn tỉnh và trên cơ sở nội dung các Kế hoạch số 1496/KH-SGDĐT ngày 21/12/2023,

Kế hoạch số 198/KH-SGDĐT ngày 18/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về chuyển

đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025 và năm 2025

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Phiếu chuyển số 101/PC-VP ngày 22/8/2025 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc chuyển Công văn 1808/DA-VBDX ngày 18 tháng 7

năm 2025 của Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển Giáo dục Đông Á (Công ty Đông Á);

Ngày 10/9/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức Hội thảo về giải pháp chuyển

đổi số trong công tác quản lý, hoạt động dạy và học đối với phần mềm onluyen.vn tại các

trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi do Công ty Đông Á báo cáo;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 3707/UBND-

KGVX ngày 21/10/2025 về việc triển khai nền tảng chuyển đổi số trong công tác quản lý,

dạy và học tại các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Để có đủ cơ sở khách quan đánh giá đối với phần mềm Onluyen.vn, Sở Giáo dục

và Đào tạo Quảng Ngãi đề nghị các địa phương1, đơn vị2 triển khai một số nội dung cụ

thể như sau:

I. Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở, UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ sở

giáo dục trực thuộc phối hợp với Công ty Đông Á triển khai thí điểm miễn phí nền

 1 Theo Danh sách tại Phụ lục 1 đính kèm.

 2 Theo Danh sách tại Phụ lục 1 đính kèm.

2

tảng giải pháp Onluyen.vn3 trong học kỳ I năm học 2025-2026

1. Tham gia tập huấn trực tiếp triển khai thí điểm phần mềm do Sở Giáo dục và

Đào tạo tổ chức.

a) Thời gian, địa điểm:

- Các trường thuộc phía Đông (tỉnh Quảng Ngãi cũ): Ngày 30/10/2025; tại Hội

trường Sở Giáo dục và Đào tạo, số 58 Hùng Vương, phường Cẩm Thành. Khai mạc

lúc 08 giờ 00;

- Các trường thuộc phía Tây (tỉnh Kon Tum cũ): Ngày 31/10/2025; tại Trường

THPT Kon Tum, số 457 Trần Phú, phường Kon Tum. Khai mạc lúc 08 giờ 00.

b) Thành phần dự tập huấn:

- Chủ trì: Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Đại biểu tham gia: Lãnh đạo, chuyên viên phòng QLCLGDCNTT; đại diện lãnh

đạo phòng GDTrH, phòng GDMN-TH; mỗi cơ sở giáo dục cử một (01) cán bộ lãnh đạo,

01 giáo viên phụ trách công nghệ thông tin và 01 Tổ trưởng chuyên môn. Các cơ sở giáo

dục cung cấp thông tin đại biểu tham dự lớp tập huấn (tên cơ quan/đơn vị, họ tên, số điện

thoại di động) tại địa chỉ https://vnshort.com/9Sw3 trước ngày 27/10/2025. Để hoạt

động tập huấn đạt hiệu quả, đại biểu mang theo máy tính cá nhân để thực hành.

c) Kinh phí: Các cơ sở giáo dục có người tham dự tập huấn chịu trách nhiệm chi

trả công tác phí theo quy định hiện hành.

d) Văn phòng Sở, Trường THPT Kon Tum phối hợp với phòng Quản lý chất

lượng giáo dục và Công nghệ thông tin chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất đảm bảo

các điều kiện phục vụ công tác tập huấn trực tiếp.

2. Tập huấn trực tuyến cho toàn bộ giáo viên thuộc các trường có tên trong Phụ

lục 1 qua nền tảng Zoom: Ngày 07/11/2025, khai mạc lúc 8h30. Sở Giáo dục và Đào

tạo sẽ thông link tập huấn trực tuyến đến các đơn vị.

3. Mỗi cơ sở giáo dục chọn ra một nhân sự đầu mối phối hợp làm việc với công ty

Đông Á để quản trị hệ thống và tạo tài khoản cho tất cả giáo viên và học sinh. Các cơ sở

giáo dục khuyến khích 100% học sinh sử dụng, để đảm bảo đánh giá hiệu quả toàn diện

của nền tảng Onluyen.vn.

4. Các cơ sở giáo dục thực hiện báo cáo, đánh giá  phần mềm (theo mẫu tại Phụ lục

3 đính kèm) trước ngày 20/01/2026. Trên cơ sở đó, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo,

đánh giá hiệu quả của nền tảng Onluyen.vn.

5. Kết thúc thời gian thí điểm miễn phí, các nhà trường có thể tiếp tục sử dụng

nền tảng Onluyen.vn tùy theo nhu cầu, tình hình thực tế của đơn vị và đảm bảo các quy

định hiện hành về tổ chức hoạt động dạy học.

II. Các đơn vị không thuộc danh sách thí điểm tại Phụ lục 1 nếu có nhu cầu

 3 Các tính năng, tiện ích miễn phí trong năm học 2025 - 2026 của nền tảng Onluyen.vn theo Phụ lục 2 đính kèm.

3

sử dụng, đề nghị liên hệ trực tiếp với Công ty Đông Á để triển khai và đảm bảo các

quy định hiện hành về tổ chức hoạt động dạy học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Sở GDĐT;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLCLGDCNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân

4

DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM
(Kèm theo công văn số        /SGDĐT-QLCLGDCNTT ngày     /10/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi)

TT Tên trường Xã, phường

I.  Cấp Tiểu học

1  Tiểu học Thực hành sư phạm Ngụy Như Kon Tum

(tỉnh Kon Tum cũ)

2  Tiểu học Đức Phong (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Lân Phong

3  Tiểu học Long Hiệp (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Minh Long

4  Tiểu học Phổ Khánh (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Khánh Cường

5  Tiểu học Nguyễn Nghiêm (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Phường Đức Phổ

6  Tiểu học Ba Thành (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Ba Động

7  Tiểu học Quảng Phú 2 (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Nghĩa Lộ

8  TH&THCS Lê Trung Đình (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Trương Quang Trọng

9  Tiểu học Bình Long (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Bình Sơn

10  Tiểu học Sơn Hạ số 1 (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Sơn Hạ

11  Tiểu học thị trấn Tịnh Hà (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Sơn Tịnh

12  Tiểu học thị Trấn Chợ Chùa (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Nghĩa Hành

13  Tiểu học La Hà Nghĩa Thương (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Tư Nghĩa

14  Tiểu học Võ Thị Sáu (tỉnh Kon Tum cũ) Kon Tum

15  Tiểu học Trần Phú (tỉnh Kon Tum cũ) Đăk Cấm

16  Tiểu học số 1 thị trấn Plei Kần (tỉnh Kon Tum cũ) Bờ Y

17  Tiểu học Đăk Ang (tỉnh Kon Tum cũ) Dục Nông

18  Tiểu học Đăk Kôi (tỉnh Kon Tum cũ) Đăk Kôi

19  Tiểu học Hoàng Văn Thụ (tỉnh Kon Tum cũ) Kon Tum

20  Tiểu học Lê Văn Tám (tỉnh Kon Tum cũ) Đăk Cấm

II. Cấp THCS

1  THCS Thực hành sư phạm Lý Tự Trọng

(tỉnh Kon Tum cũ)

2  PTDTNT THCS Sơn Hà (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Sơn Hà

3  PTDTBT TH&THCS Long Môn

(tỉnh Quảng Ngãi cũ)
Minh Long

4  DTNT THCS Ba Tơ (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Ba Tơ

5  THCS Huỳnh Thúc Kháng (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Nghĩa Hành

6  THCS Trần Hưng Đạo (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Cẩm Thành

7  THCS Nghĩa Lộ (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Nghĩa Lộ

8  THCS Trương Quang Trọng (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Trương Quang Trọng

9  TH&THCS Trần Văn Trà (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Tịnh Khê

10  THCS Nguyễn Tự Tân (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Bình Sơn

11  THCS Nguyễn Chánh (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Sơn Tịnh

12  TH&THCS La Hà (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Tư Nghĩa

13  THCS Nguyễn Trãi (tỉnh Quảng Ngãi cũ) Mỏ Cày

14  THCS Nguyễn Sinh Sắc (tỉnh Kon Tum cũ) Kon Tum

15  THCS Lương Thế Vinh (tỉnh Kon Tum cũ) Đăk Tô

5

TT Tên trường Xã, phường

16  THCS Đăk Pxi (tỉnh Kon Tum cũ) Đăk Pxi

17  PTDTBT THCS Đăk Kôi (tỉnh Kon Tum cũ) Đăk Kôi

18  THCS thị trấn Plei Kần (tỉnh Kon Tum cũ) Bờ Y

19  Tiểu học - THCS Lê Quý Đôn (tỉnh Kon Tum cũ) Sa Thầy

20  THCS Thị trấn Măng Đen (tỉnh Kon Tum cũ) Măng Đen

III. Cấp THPT

1  THPT Bình Sơn (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

2  Trunng học phổ thông Trà Bồng

(tỉnh Quảng Ngãi cũ)

3  THPT Võ Nguyên Giáp (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

4  THCS và THPT Phạm Kiệt (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

5  THPT chuyên Lê Khiết (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

6  THPT Trần Quốc Tuấn (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

7  THPT Lê Trung Đình (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

8  THPT số 1 Tư Nghĩa (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

9  THPT Phạm Văn Đồng (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

10  THPT số 1 Đức Phổ (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

11  THPT Ba Tơ (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

12  PTDTNT THPT tỉnh (tỉnh Quảng Ngãi cũ)

13  THPT Kon Tum (tỉnh Kon Tum cũ)

14  THCS và THPT Liên Việt Kon Tum

(tỉnh Kon Tum cũ)

15  THPT Duy Tân (tỉnh Kon Tum cũ)

16  THPT Nguyễn Trãi (tỉnh Kon Tum cũ)

17  Phổ thông Dân tộc nội trú THPT Đăk Tô

(tỉnh Kon Tum cũ)

18  THPT Trường Chinh (tỉnh Kon Tum cũ)

19  Phổ thông dân tộc nội trú THPT Kon Tum

(tỉnh Kon Tum cũ)

20  THPT Lê Lợi (tỉnh Kon Tum cũ)

Thông tin liên hệ

a. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi

Ông: Trần Văn Thuận – Chuyên viên Phòng QLCLGDCNTT, Sở Giáo

dục và Đào tạo

 SĐT: 0862.575279

b. Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển Giáo dục Đông Á - Chương trình

Giáo dục trực tuyến Onluyen.vn

Bà Nguyễn Chí Thảo – Phó Giám đốc phụ trách phát triển Onluyen.vn; số

02 Nguyễn Tấn Kỳ, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi.

 SĐT: 0977121353

c. Số hotline Onluyen.vn

SĐT: 0969602660

6

Phụ lục 2

CÁC TÍNH NĂNG, TIỆN ÍCH MIỄN PHÍ TRONG HỌC KỲ I

NĂM HỌC 2025 - 2026 CỦA NỀN TẢNG ONLUYEN.VN
(Kèm theo công văn số        /SGDĐT-QLCLGDCNTT ngày     /10/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi)

Onluyen.vn là nền tảng học tập thích ứng (adaptive learning), được thành lập theo sáng

kiến của Hệ thống Giáo dục Học Mãi, hỗ trợ cá nhân hóa lộ trình học, ngân hàng học liệu lớn,

công cụ giao – làm – chấm bài, phân tích năng lực học sinh và các tính năng AI (gợi ý, chấm

– chữa bài nói/viết tiếng Anh). Nền tảng có các gói cho học sinh, đồng thời có tài khoản nhà

trường, giáo viên, cán bộ quản lý, học sinh với tính năng Quản trị – Báo cáo – Khảo thí – Tự

học – Tự ôn luyện.

 Một số tính năng của Onluyen.vn hỗ trợ người dùng, cụ thể:

 1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Hỗ trợ tổ chức các hoạt động khảo thí trực tuyến cấp Sở trên diện rộng.

- Báo cáo chi tiết, minh bạch về các hoạt động dạy và học tại các đơn vị cơ sở.

- Hỗ trợ công tác quản lý chính xác, thực chất dễ dàng.

2. Đối với Cơ sở giáo dục

- Quản lý thông minh, minh bạch toàn bộ hoạt động dạy và học của giáo viên và học sinh.

- Hỗ trợ tổ chức các hoạt động khảo thí trực tuyến cấp trường.

- Nắm bắt chi tiết toàn bộ năng lực học tập của từng học sinh trong trường trên từng

đơn vị kiến thức.

- Hệ thống có sẵn ngân hàng câu hỏi, với hơn 350.000 câu hỏi trắc nghiệm và tự luận

cho tất cả 10 môn học như: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh, Vật Lý, Hoá Học, Tự Nhiên và Xã

Hội,… hơn 100.000 video bài giảng được biên tập, chuẩn hóa bởi các Thầy/Cô ĐH Sư

Phạm, ĐH Giáo dục, hệ thống giáo dục Học Mãi, giúp tiết kiệm 90% chi phí tổ chức thi

thông qua hệ thống thi - kiểm tra - đánh giá trực tuyến.

- Phê duyệt quản lý chuyên môn liên thông các cấp trong trường học như: nộp kế

hoạch giáo dục tổ chuyên môn, duyệt kế hoạch giáo dục, huỷ và duyệt lại các hồ sơ, kiểm tra kế

hoạch giảng dạy của giáo viên, quản lý công tác chuyên môn - đánh giá mức độ hoàn thành, sổ

ghi chép nội dung sinh hoạt chuyên môn.

- Nộp kế hoạch giáo dục của giáo viên và xin huỷ hoặc điều chỉnh nếu cần, nộp hồ sơ

công tác chủ nhiệm, nộp kế hoạch giảng dạy (Sổ báo giảng), đọc các văn bản chỉ đạo của

cấp quản lý, nộp các hồ sơ theo yêu cầu của lãnh đạo Sở.

- Công tác quản lý và kiểm tra của sở Giáo dục và Đào tạo: Quản lý thực chất chính

xác, nâng cao chất lượng chuyên môn và chất lượng dạy học, tiết kiệm việc in ấn hồ sơ và

lưu trữ thông tin một cách khoa học và chính xác.

- Kiểm tra thường xuyên theo kế hoạch, không cần đi lại nhiều, không cần giáo viên

mang hồ sơ giấy, có thể đọc, kiểm tra, phân loại, kiểm tra các loại báo cáo tức thì.

3. Đối với giáo viên

- Với sự hỗ trợ của trí tuệ nhân tạo, giáo viên có thể tự thiết kế bài giảng tương tác,

xây dựng kho học liệu số cho riêng mình hoặc chia sẻ cho các thầy cô khác theo nhiệm vụ

7

công việc được phân công.

- Cung cấp công cụ và nội dung chẩn đoán, báo cáo đánh giá chính xác điểm mạnh,

điểm yếu của từng học sinh, qua đó hỗ trợ định hướng bài tập, hướng dẫn làm bài.

- Giúp giáo viên có thêm 01 trợ giảng thông minh thực hiện các công việc tìm kiếm

nội dung, tự động phân bổ chương trình, hướng dẫn giải văn bản, video, chấm điểm tự động,

đánh giá năng lực.

- Giao nội dung học và quản lý tiến độ của lớp, học sinh.

- Đưa ra các phổ điểm, các chỉ số và các bản đồ được phân tích bằng AI về mức độ

thành tạo của học sinh theo từng chủ đề từ đó có thể nắm bắt được lỗ hổng kiến thức của

học sinh để đưa ra lộ trình học tập hiệu quả.

4. Đối với học sinh

- Hệ thống với kho nội dung kiến thức đầy đủ theo chương trình sách giáo khoa mới và

kết hợp với công cụ trí tuệ nhân tạo sẽ giúp học sinh có thêm 01 trợ lý học tập thông minh,

cung cấp kiến thức phù hợp theo đúng xu thế cá nhân hóa người học.- Bậc Tiểu học với nhiều

video, chương trình vừa học vừa chơi giúp các bạn học sinh có góc nhìn đa chiều, tiếp thu

kiến thức dễ dàng và hiệu quả.

- Học tập và hoàn thành nhiệm vụ Thầy Cô giao.

- Tự học tất cả các môn học ở nhà theo chương trình bám sát sách giáo khoa và bài

giảng từ trường.

- Nâng cao kiến thức với các khoá học nâng cao.

- Tự đánh giá năng lực bản thân, phát hiện điểm mạnh, điểm yếu kiến thức của bản

thân nhờ công cụ trí tuệ nhân tạo.

- Tự luyện nghe nói tiếng Anh cùng trí tuệ nhân tạo.

5. Đối với Cha mẹ học sinh

- Cho phép Cha mẹ học sinh nắm bắt được điểm mạnh, điểm yếu và mức độ chuyên

cần của con hàng ngày.

- Phối hợp cùng Thầy Cô và Nhà trường giúp con học tập hiệu quả. Giúp con tự tìm

tòi và học tập hiệu quả thông qua nguồn ngân hàng kiến thức, học liệu phong phú và tin cậy

sẵn có trong chương trình.

  Mã QR nhận tài liệu giới thiệu chi tiết tính năng của giải pháp

Onluyen.vn

8

Phụ lục 3

MẪU BÁO CÁO
(Kèm theo công văn số        /SGDĐT-QLCLGDCNTT ngày     /10/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi)

BÁO CÁO

 Kết quả triển khai thí điểm giải pháp chuyển đổi số trong dạy và học trên nền tảng

Onluyen.vn tại tỉnh Quảng Ngãi

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

- Công tác chỉ đạo

- Công tác tập huấn, triển khai

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Số lượng giáo viên, học sinh tham gia thí điểm

2. Các hoạt động dạy học thực hiện trên nền tảng

3. Kết quả triển khai (những chuyển biến trong công tác dạy học, tổ chức kiểm

tra sau thí điểm)

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Ưu điểm

2. Nhược điểm

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất

- Đối với Sở GDĐT

- Đối với đơn vị cung cấp

- Đối với các cơ sở giáo dục

2. Kiến nghị

Kiến nghị của đơn vị đối với Sở Giáo dục và Đào tạo (tiếp tục triển khai
hay không? Phạm vị triển khai. Cần bổ sung, điều chỉnh những tính năng nào? )

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);

- Lưu: …

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký, ghi họ tên, đóng dấu đơn vị)

ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN

TRƯỜNG ………………….

Số:  … /BC-

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…, ngày       tháng      năm

		2025-10-21T16:32:17+0700

		2025-10-21T16:34:33+0700
	Đoàn Thành Nhân

		2025-10-21T16:43:01+0700

		2025-10-21T16:43:01+0700

		2025-10-21T16:43:01+0700

		2025-10-21T16:43:01+0700

		2025-10-21T16:43:01+0700

		2025-10-21T16:43:01+0700

		2025-10-21T16:43:01+0700